
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 77,271 74,857 2,414

1.기타 교직원보수 60,571 59,757 814

1.교직원대체인건비 60,571 59,757 814

1.교원대체인건비 60,571 59,757 814

1.기간제교원인건비 56,864 56,072 792 시간강사인건비 : 24,000원*33시간= 792,000

2.기간제교원법정부담금 3,707 3,685 22
4대보험기관부담금(시간강사) : 792,000원

*2.75% =
22,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,700 15,100 1,600

1.교직원역량강화 14,050 13,050 1,000

2.자율연수 4,800 3,800 1,000

1.교직원복지비 4,000 3,000 1,000 교원연수경비 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.교직원복지 2,650 2,050 600

1.교직원맞춤형복지비 2,650 2,050 600

1.맞춤형복지비 2,650 2,050 600
교육공무직원맞춤형복지비 : 600,000원*1

회=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 726,292 644,945 81,347

1.급식 관리 471,417 414,885 56,532

1.학교급식운영 471,417 414,885 56,532

1.조리원인건비 900 2,000 -1,100

1.공무직인건비 900 2,000 -1,100
조리실무원초과근무수당 : -1,100,000원*1

회=
-1,100,000

2.급식재료구입비 413,600 359,817 53,783

1.급식용식재료비 413,600 359,817 53,783 식품비(목적) : -2,564,000원*1식= -2,564,000

(성립전)친환경농산물(목적) : 410원*508

명*88일=
18,329,000

(성립전)친환경농산물(목적) : 410원*508

명*100일=
20,828,000

(성립전)우수농산물(목적) : 100원*508명

*88일=
4,471,000

(성립전)우수농산물(목적) : 100원*508명

*100일=
5,080,000

(성립전)로컬푸드인증농산물(목적) : 

3,575,000원*1식=
3,575,000

(성립전)로컬푸드인증농산물(목적) : 80원

*508명*100일=
4,064,000

3.급식운영비 51,538 51,868 -330

1.일반수용비 43,258 43,588 -330
음식물쓰레기처리비(목적) : -100,000원*3

회=
-300,000
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소모품구입및수리기타(목적) : -330,000원

*1회=
-330,000

각종수수료보험료(목적) : 100,000원*3회= 300,000

4.급식기구확충비 4,267 1,000 3,267

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 기구구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 4,267 0 4,267
(성립전)급식기구구입비(목적) : 853,400

원*5종=
4,267,000

5.대체인건비 1,112 200 912

1.기간제근로자인건비 1,086 200 886
조리사및조리원대체인건비 : -200,000원*1

회=
-200,000

(성립전)조리실무사대체인건비(목적) : 

540,000원*1식=
540,000

(성립전)조리실무사대체인건비(목적) : 

234,000원*1식=
234,000

(성립전)조리실무사대체인건비(목적) : 

156,000원*1식=
156,000

(성립전)조리실무사대체인건비(목적) : 

78,000원*2명=
156,000

2.기간제근로자법정부담금 26 0 26 (성립전)기관부담금(목적) : 6,000원*1식= 6,000

(성립전)기관부담금(목적) : 11,000원*1식

=
11,000

(성립전)기관부담금(목적) : 2,500원*2명= 5,000

(성립전)기관부담금(목적) : 4,000원*1식= 4,000

2.보건관리 91,814 85,378 6,436

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,110 35,050 8,060

1.학생건강검사 6,711 7,260 -549

1.학생복지비 6,711 7,260 -549 1학년 건강검진비 : -511,000원*1식= -511,000

2.3학년소변검사비 : -38,000원*1회= -38,000

2.보건실운영 16,299 10,690 5,609

2.학생복지비 12,239 6,630 5,609
(성립전)여학생위생용품구입(목적) : 

20,000원*253세트=
5,060,000

의약품구입 : 549,000원*1회= 549,000

4.보건실환경개선 15,000 15,000 0

1.일반수용비 5,206 8,660 -3,454
보건실환경개선(목적) : -3,454,000원*1회

=
-3,454,000

2.비품구입비 9,794 6,340 3,454
보건실환경개선물품구입(목적) : 

3,454,000원*1식=
3,454,000

5.심폐소생술실습교구구입 3,000 0 3,000

1.교육운영비 110 0 110
(성립전)소모품구입비(목적) : 110,000원

*1회=
110,000
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2.비품구입비 2,890 0 2,890
(성립전)자동심장충격기및마네킹구입(목

적) : 1,000,000원*2세트=
2,000,000

(성립전)영아마네킹구입(목적) : 890,000

원*1세트=
890,000

2.학교환경위생관리 48,704 50,328 -1,624

2.공기질측정 14,366 15,990 -1,624

1.일반수용비 14,366 15,990 -1,624 공기질측정검사수수료 : 55,000원*1회= 55,000

공기정화기운영비 : -1,679,000원*1식= -1,679,000

3.학생복지 163,061 144,682 18,379

2.학생복지운영 158,061 139,682 18,379

1.졸업앨범제작 0 6,298 -6,298

1.교육운영비 0 6,298 -6,298 졸업앨범비(수익자) : -47,000원*134명= -6,298,000

2.학생교과서구입 40,802 41,136 -334

1.교육운영비 40,802 41,136 -334 교과서구입(경상) : -334,000원*1회= -334,000

3.학생교복구입 105,224 79,800 25,424

1.학생복지비 105,224 79,800 25,424 학생교복구입(목적) : 116,090원*219명= 25,424,000

4.통폐합재정지원금 12,035 12,448 -413

2.학생복지비 11,235 11,648 -413 졸업앨범구입비(목적) : -404,000원*1식= -404,000

학생체육과전용운동화(목적) : -9,000원*1

식=
-9,000

3.기본적 교육활동 424,656 308,974 115,682

1.교과 활동 180,367 66,533 113,834

1.교과활동지원 58,096 4,124 53,972

2.보결수업관리 646 1,200 -554

1.기타수당 646 1,200 -554 보결수당 : -554,000원*1식= -554,000

4.순회교사운영 2,640 0 2,640

1.운영수당 600 0 600
(성립전)순회교사수당(목적) : 300,000원

*2명=
600,000

2.여비 2,040 0 2,040
(성립전)순회교사여비(목적) : 40,000원*3

명*17주=
2,040,000

5.두드림학교운영 20,000 0 20,000

1.기타수당 15,960 0 15,960
(성립전)강사수당(목적) : 31,000원*300시

간+36,000원*185시간=
15,960,000

2.교육운영비 3,040 0 3,040
(성립전)두드림학교운영비(목적) : 

304,000원*10회=
3,040,000
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3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)협의회비(목적) : 12,500원*2회

*40명=
1,000,000

6.교과보충프로그램운영 31,886 0 31,886

1.기타수당 22,386 0 22,386
(성립전)강사비(목적) : (36,000원*182시

간)+(42,000원*377시간)=
22,386,000

2.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)학습지원튜터강사비(목적) : 

(30,000원*40회)+(20,000원*10회)=
1,400,000

3.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전)교과보충프로그램운영비(수학)(목

적) : 300,000원*4명=
1,200,000

(성립전)교과보충프로그램운영비(과학)(목

적) : 300,000원*12명=
3,600,000

(성립전)교과보충프로그램운영비(사회)(목

적) : 300,000원*8명=
2,400,000

(성립전)교과보충프로그램운영비(영어)(목

적) : 300,000원*1명=
300,000

(성립전)학습지원튜터운영비(목적) : 

300,000원*2명=
600,000

5.과학 교과활동 26,583 26,464 119

1.교과운영 11,731 15,400 -3,669

1.교육운영비 11,731 15,400 -3,669 2학년기술가정실습비 : -500,000원*1회= -500,000

3학년기술가정실습비 : -500,000원*1회= -500,000

과학교육용품구입비 : -1,419,000원*1식= -1,419,000

실험실습재료구입비 : -1,250,000원*1식= -1,250,000

2.통폐합재정지원금 14,852 11,064 3,788

2.교육운영비 11,255 8,450 2,805
가사실조리도구(목적) : -1,000,000 원*1

회=
-1,000,000

1학년기술가정실습비(목적) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

실험실습교재구입(목적) : 1,386,000원*1

회=
1,386,000

과학용품구입(목적) : 1,419,000원*1회= 1,419,000

3.비품구입비 2,783 1,800 983 비품구입(목적) : 983,000원*1회= 983,000

6.체육 교과활동 66,539 7,610 58,929

1.교과운영 2,320 3,400 -1,080

2.교육운영비 1,120 2,200 -1,080 물품구입및유지보수비 : -540,000원*2회= -1,080,000

2.통폐합재정지원금 4,219 4,210 9

1.일반수용비 990 700 290
강당비품안전펜스설치(목적) : 290,000원

*1회=
290,000

2.교육운영비 1,074 0 1,074 체육과물품구입(목적) : 358,000원*3회= 1,074,000

3.비품구입비 2,155 3,510 -1,355
전자시계(운동장,강당)(목적) : 

-1,355,000원*1식=
-1,355,000
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3.농구장조성비 60,000 0 60,000

1.일반수용비 60,000 0 60,000
(성립전)농구장바닥재(목적) : 51,100,000

원*1회=
51,100,000

(성립전)농구장그물망휀스설치(목적) : 

8,900,000원*1회=
8,900,000

7.예술 교과활동 12,260 14,780 -2,520

1.교과운영 2,400 9,480 -7,080

2.비품구입비 600 7,680 -7,080 음악과악기구입비 : -640,000원*1대= -640,000

모니터구입 : -280,000원*2대= -560,000

데스크탑구입 : -1,060,000원*2대= -2,120,000

복합기구입 : -2,000,000원*2대= -4,000,000

미술과비품구입비 : 240,000원*1대= 240,000

3.통폐합재정지원금 4,560 0 4,560

1.비품구입비 4,560 0 4,560
음악과악기구입비(목적) : 4,560,000원*1

회=
4,560,000

8.외국어 교과활동 2,760 3,260 -500

1.교과운영 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 영어학습용품비 : -500,000원*1회= -500,000

10.특수교육교과활동 10,779 6,945 3,834

1.교과운영 8,279 3,776 4,503

2.교육운영비 7,991 3,488 4,503 현장학습활동경비 : 74,000원*1회= 74,000

수업및학습용품비 : 74,000원*1회= 74,000

장애인식개선교육비 : -148,000원*1식= -148,000

(성립전)자율선택과제체험활동비(목적) : 

50,000원*4명*3회=
600,000

(성립전)자율선택과제물품구입비(목적) : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전)학생여비(목적) : 401,500원*2명= 803,000

(성립전)방과후학교프로그램운영비(목적)

 : 100,000원*3명*9회=
2,700,000

3.통폐합재정지원금 2,500 3,169 -669

1.교육운영비 1,331 2,000 -669
수업및학습용품비(목적) : -969,000원*1식

=
-969,000

현장체험학습비(목적) : 100,000원*3회= 300,000

2.창의적 체험활동 219,755 217,907 1,848
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1.자율활동 37,251 35,180 2,071

1.학생회활동지원 10,050 10,050 0

1.학생복지비 10,050 10,050 0 학생회임원수련회차량비 : 840,000원*1대= 840,000

학생회임원수련회체험비 : -1,840,000원*1

회=
-1,840,000

학생자치활동운영비 : 605,500원*2회= 1,211,000

학생회임원수련회식비 : -211,000원*1회= -211,000

4.과학경연대회 330 2,330 -2,000

1.교육운영비 330 2,330 -2,000 대회출전경비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.체육대회 3,871 2,800 1,071

1.교육운영비 3,871 2,800 1,071 교내체육대회운영비 : 1,071,000원*1회= 1,071,000

6.통폐합재정지원금 9,000 14,000 -5,000

1.교육운영비 9,000 14,000 -5,000 축제운영비(목적) : -5,000,000원*1회= -5,000,000

7.학교자율선택과제 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,600 0 7,600
학교자율선택과제활동운영(경상) : 

1,900,000원*4회=
7,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
학교자율선택과제협의회진행(경상) : 

200,000원*2회=
400,000

2.현장체험학습활동 123,256 130,939 -7,683

1.수학여행 80,684 79,300 1,384

1.일반수용비 100 0 100 사전답사차량임차비 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 7,584 6,300 1,284 인솔교사여비 : 51,360원*25명= 1,284,000

2.현장학습 9,321 18,070 -8,749

1.교육운영비 9,321 18,070 -8,749
3학년현장체험학습비(수익자) : -50,000원

*134명=
-6,700,000

1학년현장학습비(수익자) : 2,721,000원*1

식=
2,721,000

2학년현장체험활동비(수익자) : -30,000원

*159명=
-4,770,000

3.통폐합재정지원금 33,251 33,569 -318

1.교육운영비 33,251 33,569 -318
2학년테마식현장학습비(목적) : 

-1,588,000원*1회=
-1,588,000

3학년테마식현장학습비(목적) : 

-1,930,000원*1회=
-1,930,000

1학년문화체험활동(목적) : 400,000원*8학

급=
3,200,000

3.동아리활동 45,898 38,438 7,460
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1.동아리활동 3,962 6,328 -2,366

1.운영수당 2,962 5,328 -2,366 동아리강사비 : -2,366,000원*1식= -2,366,000

2.학교스포츠클럽활동 20,990 12,390 8,600

1.교육운영비 8,770 170 8,600
(성립전)학교스포츠클럽활동물품구입(목

적) : 300,000원*10회=
3,000,000

(성립전)학교스포츠클럽대회출전비(목적)

 : 470,000원*10회=
4,700,000

(성립전)스포츠 g-리그운영식비및간식비

(목적) : 300,000원*3회=
900,000

3.비품구입비 12,030 12,030 0 농구대구입(목적) : 104,000원*1대= 104,000

강당신발장(목적) : -104,000원*1개= -104,000

4.통폐합재정지원금 15,946 14,720 1,226

2.운영수당 2,366 0 2,366 동아리강사비(목적) : 2,366,000원*1식= 2,366,000

3.교육운영비 1,590 2,580 -990
동아리물품구입비(드럼용품)(목적) : 

-990,000원*1회=
-990,000

5.비품구입비 6,450 6,600 -150
동아리악기구입비(드럼,심벌)(목적) : 

-150,000원*1식=
-150,000

3.자유학기(년) 활동 24,534 24,534 0

1.자유학기(년)제활동 24,534 24,534 0

2.예술체육활동 6,550 10,990 -4,440

1.운영수당 5,550 9,990 -4,440
개인위탁 프로그램 강사비(경상) : 

-1,110,000원*4명=
-4,440,000

4.교과및자유학기활동 8,940 4,500 4,440

1.교육운영비 8,940 4,500 4,440
학습교재및교구구입비(경상) : 444,000원

*10회=
4,440,000

4.선택적 교육활동 53,525 40,130 13,395

1.방과후학교 운영 32,810 19,520 13,290

1.방과후학교운영 32,810 19,520 13,290

1.특기적성교육 30,400 18,240 12,160

1.기타수당 4,752 0 4,752
(성립전)내부강사수당(목적) : 36,000원

*132시간=
4,752,000

2.운영수당 10,508 5,994 4,514
(성립전)강사수당(목적) : 37,000원*122시

간=
4,514,000

3.교육운영비 8,114 5,105 3,009 교재및재료비(목적) : 322,500원*2회= 645,000

(성립전)교재및재료비(목적) : 35,550원

*80명=
2,844,000

간식비(목적) : -240,000원*2회= -480,000

4.기간제근로자법정부담금 100 50 50
(성립전)법정부담금(목적) : 50,000원*1회

=
50,000
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6.비품구입비 6,380 6,545 -165 비품구입비(목적) : -165,000원*1회= -165,000

2.토요스포츠운영 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 980 980
(성립전)강사수당(목적) : 61,250원*1명

*16주=
980,000

3.방과후자유수강권 450 300 150

1.교육운영비 450 300 150
(성립전)EBS스스로배움터수강료(목적) : 

25,000원*2명*3회=
150,000

2.독서활동 20,615 20,610 5

1.독서활동운영 20,615 20,610 5

1.도서관운영 9,115 9,110 5

1.교육운영비 6,688 6,683 5 도서관물품구입(경상) : 5,000원*1회= 5,000

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)교육실습물품구입(지원) : 

100,000원*1식=
100,000

5.교육활동 지원 361,195 131,612 229,583

1.교무업무 운영 26,104 25,806 298

1.교무학사운영 26,104 25,806 298

6.환경정리 6,798 6,500 298

1.일반수용비 6,798 6,500 298 청소용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

현황판제작 : 66,000원*3개= 198,000

2.생활지도운영 104,420 45,785 58,635

1.학생생활상담지도 67,330 30,355 36,975

1.학생생활지도 운영 4,418 4,340 78

1.일반수용비 1,188 1,200 -12 e알리미서비스운영비 : -12,000원*1회= -12,000

2.운영수당 950 2,000 -1,050 외부강사수당 : -1,050,000원*1명= -1,050,000

3.교육운영비 2,280 1,140 1,140
인성교육프로그램운영비 : 114,000원*10회

=
1,140,000

4.통폐합재정지원금 14,792 14,895 -103

1.운영수당 2,000 0 2,000 외부강사수당(목적) : 2,000,000원*1명= 2,000,000

2.교육운영비 12,792 14,895 -2,103
인성교육프로그램운영비(목적) : -210,300

원*10회=
-2,103,000
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5.학업중단예방중점학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)학업중단검사지(목적) : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전)학업중단예방중점학교운영비(목

적) : 1,000,000원*2회=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)협의회비(목적) : 10,000원*10명

*2회=
200,000

6.민주시민교육운영학교 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,850 0 6,850
(성립전)학급부스활동운영비(목적) : 

150,000원*19학급=
2,850,000

교내스포츠리그전행사(목적) : 160,000원

*10회=
1,600,000

2학년현장체험학습활동비(목적) : 400,000

원*6학급=
2,400,000

2.학생복지비 0 0 0
(성립전)학생자치활동운영비(목적) : 

400,000원*10회=
4,000,000

학생자치활동운영비(목적) : -400,000원

*10회=
-4,000,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)교사학습공동체협의회비(목적) : 

15,000원*10명*1회=
150,000

7.상담실환경개선비 26,000 0 26,000

1.일반수용비 16,351 0 16,351
(성립전)인테리어공사및소모품구입(목적)

 : 17,000,000원*1식=
17,000,000

인테리어공사및소모품구입(목적) : 

-649,000원*1회=
-649,000

2.비품구입비 9,649 0 9,649 비품구입비(목적) : 649,000원*1회= 649,000

(성립전)비품구입비(목적) : 9,000,000원

*1식=
9,000,000

8.노동인권교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전)강사료(목적,기본) : 100,000원*1

시간*6학급=
600,000

(성립전)강사료(목적,초과) : 50,000원*1

시간*6학급=
300,000

(성립전)원고료(목적) : 10,000원*3매*2시

간*6학급=
360,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전)학생간식비(목적) : 40,000원*6학

급=
240,000

2.학교폭력예방 33,133 15,430 17,703

3.통폐합재정지원금 1,043 4,140 -3,097

1.교육운영비 1,043 4,140 -3,097
어울림프로그램운영비(목적) : -810,000원

*1회=
-810,000

교내스포츠리그전행사(목적) : -228,700원

*10회=
-2,287,000

4.따뜻한학급만들기 9,500 0 9,500

1.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전)따뜻한학급만들기운영비(목적) : 

500,000원*19학급=
9,500,000

5.학교폭력예방집중지원학교 11,300 0 11,300
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1.기간제교원인건비 4,896 0 4,896
학교생활교육담당지원교사인건비(목적) : 

32,000원*9시간*17주=
4,896,000

2.교육운영비 6,254 0 6,254
교내스포츠리그전행사(목적) : 205,400원

*10회=
2,054,000

학급교육활동운영비(목적) : 200,000원*11

학급=
2,200,000

3학년현장체험학습활동비(목적) : 400,000

원*5학급=
2,000,000

3.기간제교원법정부담금 150 0 150
4대보험기관부담금(목적) : 150,000원*1식

=
150,000

3.학생안전교육 3,957 0 3,957

1.안전교육 3,957 0 3,957

1.교육운영비 3,957 0 3,957
119안전체험차량임차비(목적) : 550,000원

*6대=
3,300,000

119안전체험비(목적) : 3,000원*219명= 657,000

3.학습지원실 운영 39,286 37,636 1,650

2.정보화실운영 38,706 37,056 1,650

1.학교정보화지원 9,325 7,692 1,633

1.교육운영비 9,325 7,692 1,633 정보화물품구입 : 816,500원*2회= 1,633,000

2.통폐합재정지원금 29,381 29,364 17

1.교육운영비 8,869 5,994 2,875 정보화물품구입(목적) : 287,500원*10회= 2,875,000

2.비품구입비 20,512 23,370 -2,858 정보화비품구입(목적) : -285,800원*10회= -2,858,000

4.교육여건 개선 191,385 22,385 169,000

1.교육환경개선 191,385 22,385 169,000

3.전기차충전시설 35,000 0 35,000

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전)각종부대시설공사(목적) : 

7,500,000원*1회=
7,500,000

2.비품구입비 27,500 0 27,500
(성립전)전기차충전기물품구입(목적) : 

27,500,000원*1대=
27,500,000

4.진로교육전용교실구축 50,000 0 50,000

1.일반수용비 12,274 0 12,274
(성립전)환경조성비(목적) : 9,300,000원

*1회=
9,300,000

환경조성비(목적) : 2,974,000원*1회= 2,974,000

2.교육운영비 360 0 360 운영물품(목적) : -168,400원*10종= -1,684,000

(성립전)운영물품(목적) : 204,400원*10종

=
2,044,000

3.비품구입비 37,366 0 37,366 비품구입비(목적) : -1,290,000원*1회= -1,290,000

(성립전)비품구입비(목적) : 3,865,600원

*10종=
38,656,000
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5.스마트칠판구입 84,000 0 84,000

1.일반수용비 15,875 0 15,875
TV이전설치및칠판수리비(목적) : 

15,875,000원*1회=
15,875,000

2.비품구입비 68,125 0 68,125 비품구입비(목적) : 68,125,000원*1회= 68,125,000

6.학교 일반운영 270,732 242,622 28,110

1.학교기관 운영 55,939 41,943 13,996

1.부서기본운영 55,939 41,943 13,996

1.교장실운영 7,508 6,508 1,000

2.일반업무추진비 2,420 1,420 1,000 교직원간담회 : 20,000원*50명= 1,000,000

2.행정실운영 26,738 22,544 4,194

1.일반수용비 22,702 17,508 5,194 등사용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

복사용지구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

사무용기기유지보수비 : 319,000원*6월= 1,914,000

전자계약수수료 : 160,000원*8회= 1,280,000

5.일반업무추진비 270 1,270 -1,000 개교기념식경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교무부운영 19,021 10,141 8,880

1.일반수용비 1,900 1,500 400 사무용품비 : 100,000원*4회= 400,000

2.여비 12,600 5,400 7,200 관내외출장여비 : 25,000원*24명*12회= 7,200,000

3.교직원복지비 2,516 1,236 1,280 특근매식비 : 8,000원*32명*5회= 1,280,000

4.학생부운영 2,672 2,750 -78

1.일반수용비 2,222 2,300 -78 등하교지도용품구입 : -78,000원*1회= -78,000

2.시설 장비 유지 210,693 196,579 14,114

1.학교시설장비유지 210,693 196,579 14,114

1.공공요금및제세공과금 65,200 81,536 -16,336

2.전기요금 30,742 45,742 -15,000 전기요금 : -5,000,000원*3월= -15,000,000

4.연료비 8,664 10,000 -1,336 도시가스료 : -1,336,000원*1식= -1,336,000

2.시설관리용역 25,368 19,400 5,968

1.일반수용비 25,368 19,400 5,968
(성립전)교육시설안전인증용역비(목적) : 

5,968,000원*1회=
5,968,000

3.시설일반관리 33,318 15,545 17,773
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1.기간제근로자인건비 120 100 20 4대보험기관부담금 : 20,000원*1명= 20,000

2.일반수용비 32,398 14,645 17,753 소규모수선비 : 2,869,750원*4회= 11,479,000

냉난방기청소및유지관리비 : 15,000원*30

대=
450,000

수목관리비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

시설소모품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

소규모수선비(목적) : 162,400원*10회 = 1,624,000

4.화장실관리 27,372 21,983 5,389

1.기간제근로자인건비 20,874 19,611 1,263 연차수당 : 20,000원*1명= 20,000

명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

퇴직(적립)금 : 43,000원*1명= 43,000

미화원인건비 : 900,000원*1명= 900,000

2.일반수용비 5,276 1,400 3,876 화장지구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

비데관리비 : 22,000원*108개= 2,376,000

3.기간제근로자법정부담금 1,222 972 250 4대보험기관부담금 : 250,000원*1명= 250,000

5.당직관리 44,070 42,750 1,320

1.기간제근로자인건비 38,104 36,834 1,270 경비원인건비 : 615,000원*2명= 1,230,000

초과근무수당 : -300,000원*2명= -600,000

연차수당 : -120,000원*1명= -120,000

명절휴가비 : 300,000원*2명 = 600,000

퇴직(적립)금 : 80,000원*2명= 160,000

3.기간제근로자법정부담금 2,006 1,956 50 4대보험기관부담금 : 25,000원*2명= 50,000

7.학교시설 확충 49,700 0 49,700

1.시설확충 및 개선 49,700 0 49,700

1.시설확충및개선 49,700 0 49,700

1.야외농구장토목공사 49,700 0 49,700

1.시설비 49,700 0 49,700
(성립전)야외농구장바닥공사(목적) : 

49,700,000원*1식 =
49,700,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 1,964,371 1,444,140 520,231
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